GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SEE SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Gabinete

Processo SEI nº 1260.01.0187650/2025-21

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PSS/SEE/MG Nº 9/2025, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS , no uso de suas atribuições,
torna pública a retificação que PRORROGA o prazo das inscrições do Edital PSS/SEE/MG Nº 9, de 3 de
outubro de 2025, que tem por objeto a abertura das inscrições e estabelece critérios e procedimentos para
realização de Processo Seletivo Simplificado destinado à classificação e à seleção de profissionais do Quadro
Técnico e Administrativo, para formação de Cadastro de Reserva, a fim de atender à necessidade de
contratação temporária de excepcional interesse público, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação de
Minas Gerais (SEE/MG), conforme disposto na Lei Estadual nº 23.750/2020 e no Decreto Estadual nº
48.097/2020.

Onde se lê:

ANEXO IV

CRONOGRAMA

Data/Período Horário Atividade Local

08/10/2025 a
24/10/2025

Início às
10h

Término às
17h

Inscrição de candidatos para
atender à necessidade de
contratação temporária de
excepcional interesse público
para atuação em Unidades de
Ensino e Superintendências
Regionais de Ensino e correção
de possíveis erros nos dados da
inscrição, de responsabilidade
do candidato

Internet, pelo endereço eletrônico
https://siagepe.educacao.mg.gov.br

17/11/2025 A partir
das 10h

Divulgação da listagem de
classificação preliminar dos
candidatos inscritos

Edital SEE Nº 9/2025 Retificação (125894087)         SEI 1260.01.0187650/2025-21 / pg. 1

https://siagepe.educacao.mg.gov.br

17/11/2025 a
20/11/2025

Início às
10h

Término
às 17h

Correção ou alteração dos
dados informados na primeira
etapa, se necessário

15/12/2025 A partir
das 10h

Divulgação da listagem de
classificação definitiva dos
candidatos inscritos

Leia-se:

ANEXO IV
CRONOGRAMA

Data/Período Horário Atividade Local

08/10/2025 a
05/11/2025

Início às
10h

Término
às 17h

Prorrogação da inscrição
preliminar de candidatos para
atender à necessidade de
contratação temporária de
excepcional interesse público
para atuação em Unidades
Escolares e Superintendências
Regionais de Ensino e correção
de possíveis erros nos dados da
inscrição, de responsabilidade do
candidato

Internet, pelo endereço eletrônico
https://siagepe.educacao.mg.gov.br25/11/2025 A partir

das 10h

Divulgação da listagem de
classificação preliminar dos
candidatos inscritos

25/11/2025 a
28/11/2025

Início às
10h

Término
às 17h

Correção ou alteração dos dados
informados na primeira etapa, se
necessário

18/12/2025 A partir
das 10h

Divulgação da listagem de
classificação definitiva dos
candidatos inscritos

Belo Horizonte, aos 24 de outubro de 2025.

Rossieli Soares da Silva
Secretário de Estado de Educação

Edital SEE Nº 9/2025 Retificação (125894087)         SEI 1260.01.0187650/2025-21 / pg. 2

https://siagepe.educacao.mg.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Rossieli Soares da Silva , Secretário(a) de Estado, em
24/10/2025, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 125894087 e
o código CRC 50CC00E9.

Referência: Processo nº 1260.01.0187650/2025-21 SEI nº 125894087

Edital SEE Nº 9/2025 Retificação (125894087)         SEI 1260.01.0187650/2025-21 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital SEE Nº 9/2025 Retificação (125894087)